CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO N.º     /2023

________________________________.

Em ______/______/_______.

_______________________.

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Sr. Prefeito, Alexandre Augusto Ferreira, para que forneça

informações sobre os diretores técnicos da UPA do Jardim Aeroporto,

UPA do Jardim Anita e Pronto Socorro Dr. Álvaro Azzuz, conforme os

questionamentos a seguir:

1 - A presença do diretor técnico na unidade é de suma

importância para conhecer a realidade local, funcionamento,

conhecimento dos profissionais em geral, as dificuldades e os anseios

dos que passam por lá.

Qual é o horário que diretor técnico atua dentro da unidade?

Qual é o período e a frequência que o mesmo permanece na

unidade?

2 - Em determinados períodos de baixo fluxo de pacientes,

onde o profissional está de plantão, como determinado pela escala,

hoje vem sendo feito o desconto das horas desse profissional.

Qual é o motivo do desconto dessas horas trabalhadas, já

que ele não é responsável pelo fluxo de pacientes?

3 - Sabemos que o cuidado, atenção e, principalmente, a

experiência, são primordiais para o cuidado de nossas crianças. Qual

o critério que o diretor usa para fazer a escala?

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

4 - Os profissionais médicos recebem como empresa (CNPJ) e

sabemos que essas notas devem ser assinadas pelo diretor técnico e que

a demora na execução pode acarretar atraso no pagamento dos

profissionais.

Qual é o prazo, exatamente, que vem sendo feitas essas

assinaturas?

Câmara Municipal de Franca, em 27 de março de 2023.

___________________________________

MARCELO TIDY
Vereador